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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter a zabývá se využitím současného umění jako

inspirace pro výtvarné činnosti v mateřské škole. Cílem bakalářské práce je vytvoření sady

výtvarných činností, které jsou inspirovány prvky současného umění. V teoretické části

shrnuji poznatky o výtvarném umění a výtvarné činnosti v předškolním vzdělávání.

V praktické části bakalářské práce je popsána sada výtvarných činností, která byla ověřena

v praxi. Tato sada byla následně evaluována a jsou z ní zpracována doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis has an application character and focuses on usage of contemporary art

as an inspiration for artistic activities in preschool education. The aim of the thesis is to

create a collection of artictic activities, which are inspired by fragments of contemporary art.

The theoretical part summarizes the knowledge about art and artistic activities in preschool

education. The practical part of the thesis present collection of artistic activities, which was

verified in practice. This collection of artistic activities was subsequently evaluated and used

as a source of recommendations for practice.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje využitím současného umění jako inspirace pro výtvarné

činnosti v mateřské škole. Toto téma jsem si vybrala, protože mám k výtvarné výchově

a také k umění blízký vztah. Jsem přesvědčena o tom, že ve výtvarném umění se nachází

spoustu podnětných prvků, které se dají využít jako inspirace pro výtvarné činnosti

v mateřské škole. V praxi tyto podněty většinou používány nejsou, mým cílem je

proto ukázat, jakým způsobem se dají aplikovat. Chci také poukázat na přístup k výtvarným

činnostem, který uplatňuje myšlenku, že na prvním místě by neměl být výsledný produkt,

nýbrž samotný tvořivý proces. V některých mateřských školách se však lpí spíše

na výtvarném produktu, který by měl mít určitou podobu, aby mohl být vystaven

na nástěnkách. Dětem bývá dáván také malý prostor pro jejich svobodné výtvarné

vyjadřování, bývá ovlivňována představa o výsledném díle předkládanými vzorovými

ukázkami. Tímto přístupem se ztrácí podstata a myšlenka výtvarné činnosti, tedy rozvíjení

kreativity, fantazie, představivosti a svobody dětského výtvarného projevu.

Cíli mé bakalářské práce jsou: vymezit teoretické poznatky o umění a výtvarných

činnostech v předškolním vzdělávání, které budou uměním inspirovány. Následně bude

navržena, ověřována a evaluována sada výtvarných činností, na základě výsledků evaluace

budou navržena doporučení pro praxi.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole se zaměřím

na vymezení pojmu umění, podrobněji se budu zabývat výtvarným uměním, zmíním se také

o současném umění, které je alfou a omegou bakalářské práce. Pro zaměření výtvarných

činností inspirovaných současným uměním budu hledat oporu v RVP PV. Také se budu

zabývat zprostředkováním umění v mateřské škole. Druhá kapitola bude věnována pojmu

výtvarná činnost v předškolním vzdělávání, vymezení výtvarných činností v RVP PV

Zmíním se o chybném přístupu učitelek k výtvarným činnostem, který mnohdy pramení

z neznalosti specifik dětského výtvarného projevu. Proto se budu také věnovat jeho

charakteristickým znakům.

V praktické části se budu zabývat sadou výtvarných činností inspirovaných

současným uměním. V úvodu bude popsána obecná charakteristika a cíle sady, dále také

charakteristika mateřské školy, ve které byla sada realizována. Dále se zaměřuji na podrobný

popis jednotlivých činností a na průběh jejich realizace. Závěrečný úsek bude věnován
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mému hodnocení sady výtvarných činností a také hodnocení učitelky. Dále budou

zpracována doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UMĚNÍ V PŘEDŠKOLNÍ EDUKACI

Pojem umění se v předškolním vzdělávání neobjevuje ve velké míře, a tak se ho

pokusím definovat, zmíním také jeho funkce. Dále se budu konkrétněji zaobírat výtvarným

uměním, kde se zmíním o současném umění, které je východiskem práce, neboť právě jím

se budu inspirovat ve výtvarných činnostech. Pro zaměření těchto činností budu hledat oporu

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Budu se také zabývat

tématem zprostředkování umění dětem předškolního věku, které bude více praktické a bude

ukazovat, že umění je dětem blízké, i když se to na první pohled nemusí zdát.

1.1 Pojem umění

„Umění je jako slunce, které se taky nikomu nevtírá. Když zatáhnete záclony a zavřete

okenice, tak vám slunce do bytu neleze, jenomže je to vaše chyba, pane, že chcete žít potmě.“

(Jan Werich)

Citát od Jana Wericha, který umění připodobňuje ke slunci, jsem zde uvedla,

protože si myslím, že umění je slunci podobné. Umění, stejně tak jako slunce, se nachází

ve všech koutech světa. Můžeme se mu vyhýbat, ale jde to těžce, protože umění má tak

široké rozpětí, stejně tak jako sluneční paprsky, že se nachází snad všude. Slunce, jak uvádí

Werich, se nikomu nevtírá a myslím, že je tomu tak i u umění. Je na člověku, zda si bude

umění připouštět k tělu nebo ho bude míjet. Myslím však, že je škoda umění ignorovat,

neboť umění nám dokáže zpříjemnit a obohatit život stejně tak, jako hřejivé paprsky slunce.

Podle Pavlikánové (2021) umění sehrává důležitou roli při formování společnosti a také

při formování identity samotného jedince.

Umění je tu s námi už od dob pravěkých, z nichž se dochovaly první zmínky.

S postupem času se mění, vyvíjí, přizpůsobuje se době a narůstajícímu technickému tlaku.

Umění je a vždy bylo odrazem kulturní, náboženské, politické i sociální situace dané

společnosti (Pavlikánová, 2021). Můžeme si také všimnout velké šíře a rozmanitosti umění.

Určit definici umění je poměrně složité. Kulka (2008), říká, že ani dnešní chápání

umění není konečné a neměnné, protože jak jsem již zmínila, umění se stále vyvíjí

a nemůžeme dopředu vědět, zda nevzniknou nové umělecké druhy. Umění se však pokusil

definovat český estetik a teoretik umění Jaroslav Volek: „Jádrem pojmu umění jsou právě

takové výtvory lidské činnosti, které jsou v podstatě od svého počátku celkem bez výkyvů

pokládány za umění a umělecky též v praxi působí“ (Kulka, 2008, s. 31).
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Z uvedených informací vyplývá, že umění je velice široký pojem, který se velmi

složitě definuje, neboť se umění stále vyvíjí a tím pádem není konečné a neměnné.

Pro upřesnění a možná také pro lepší pochopení jsem se rozhodla uvést druhy umění,

které uvádí Kulka (2008). Umění dělí na pět základnách kategorií: umění výtvarné, hudební,

taneční, literární a dramatické:

• Výtvarné umění – do výtvarného umění náleží malířství, kresba, grafika, sochařství,

architektura, design, fotografie, užité umění, nové vizuální obory (např. instalace)

(Kroupa, 2014).

• Hudební umění – zde zařazujeme vokální, instrumentální hudbu, nebo také hudbu

sólovou, komorní a orchestrální.

• Taneční umění – do tanečního umění řadíme tanec sólový, ve dvojici, dále také balet,

společenský tanec atd.

• Literární umění – spadá sem próza, poezie, dramatická literatura.

• Dramatické umění – zde řadíme klasické dovadlo a pantomimu, televizní a rozhlasové

umění.

• Jako poslední můžeme zařadit také multimediální či intermediální umění.

Podle Mistríka (Mistrík, 2001, in Krupová & Rochovská, 2016) můžeme chápat

umění v těchto podobách:

• „Jako uměleckou kulturu – neboli systém, který tvoří umělci spolu s procesy umělecké

tvorby, s uměleckými díly a s institucemi, které zajišťují vznik, šíření a uchování

uměleckých děl.

• Jako uměleckou tradici – umělecké hodnoty, které si určitá společnost vybírá z doposud

vytvořených uměleckých děl a které mají co říci dané společnosti.

• Jako soubor uměleckých děl – tedy artefaktů vytvořenými umělci za účelem výpovědi

o světě nebo také o sobě, také za účelem modelování reality a ovlivňování vědomí

1percipienta znakovými strukturami umění.

• Jako soubor aktivit – v kterých se umělecké představy zpředmětňují v uměleckých

vyjadřovacích prostředcích.“

1 Percipient neboli příjemce
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V preprimárním vzdělávání o tvorbě dětí nemůžeme hovořit o umění jako takovém,


[…]


Pro tuto činnost bych doporučila ji zkusit zrealizovat ve venkovním prostředí, kde by

byla možnost, aby si děti nasbíraly přírodniny samy. Objekt by měl být skládán na nějaký

světlý povrch, aby hezky vynikl. Vhodným místem ve Zlíně je například altánek v parku

Komenského.

Pokud by činnost nebyla realizována venku, ale ve třídě, doporučila bych donést

dětem nejrůznorodější přírodniny, aby měly pestrou nabídku.

Doporučení pro činnost č. 2:

Zde bych doporučila zkusit činnost zrealizovat, jako u předešlé činnosti,

ve venkovním prostředí. Mně se to bohužel z důvodů, které jsem už zmiňovala, nepodařilo.

Děti bych by si venku mohly sbírat přírodniny dle jejich libosti. Činnost by byla také blíž

landartovému umění, kterým jsem se inspirovala.

Dále bych doporučila použít na připínání přírodnin klasické, velké kolíčky na prádlo.

Já jsem měla přichystané menší dřevěné kolíčky, ty ale nebyly vhodné. Dětem se s nimi

špatně manipulovalo a rozpadaly se jim. Paní učitelka však situaci zachránila, když mi dala

k dispozici právě kolíčky na prádlo.

Doporučení pro činnost č. 3:

Pro činnost tvorby koláže krajiny bych doporučila dát dětem různé druhy papírů.

Zejména větší výběr barevných papírů, které děti v mém případě hodně zaujaly.

Barevné papíry by bylo vhodné také nastříhat na menší formát, například A5.
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Také bych doporučila děti upozornit, aby nepoužívaly příliš mnoho tapetového

lepidla. Při této činnosti je určitě dobré pokrýt stoly pomocí ubrusu, aby nebyly špinavé

od lepidla.

Doporučení pro činnost č. 4:

Pro tuto činnost bych doporučila dát dětem velký formát papíru, A1, klidně i větší.

Dát dětem různé pomůcky, pomocí kterých mohou nanášet barvu. Také by bylo dobré,

kdyby měly děti nějakou zástěru nebo staré tričko, aby si nezašpinily oblečení. Nejlepší by

bylo, kdyby měly děti staré, světlé tričko maminky nebo tatínka. Umělec, kterým jsem se

inspirovala totiž při svém tvoření nosí dlouhé, bílé rouchu. Děti by si tak mohly připadat

ještě více jako umělci.

Doporučení pro činnost č. 5:

Pro tuto výtvarnou činnost bych doporučila dát dětem k dispozici spoustu různých

předmětů, které by pro své tvoření mohly využít. Předměty by měly být přehledně

rozmístěny, například do nějakých misek, aby děti měly přehled o tom, co mohou využít.

Také bych více dbala na to, aby mi děti své menu představily. Pojmenovaly ho

a popsaly, z čeho se skládá.

Doporučení pro činnost č. 6:

Pro činnost s názvem Vaření barvami bych doporučila dát dětem k dispozici barvy

dle jejich libosti. K vatové tyčince bych dala dětem k dispozici ještě nějakou pomůcku,

pomocí které by nanášely barvy.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem chtěla ukázat, že výtvarné umění, konkrétně současné umění

v sobě skrývá spoustu podnětných prvků a dá se využít jako inspirace pro výtvarné činnosti

v mateřské škole. Také jsem chtěla poukázat na to, že ve výtvarných činnostech je primární

tvořivý proces, nikoliv vzniklý produkt. Je důležité dávat dětem svobodu v jejich výtvarném

vyjadřování a neovlivňovat jejich představuje o výsledném díle předkládanými vzorovými

ukázkami.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou

shrnuty poznatky o umění a jeho využití v předškolním vzdělávání. V druhé části se

zabývám pojmem výtvarná činnost v předškolním vzdělávání.

Praktická část je věnována sadě výtvarných činností, která obsahuje celkem šest

výtvarných činností. Všechny tyto činnosti jsou inspirovány tvorbou vybraných současných

umělců. Z jejich tvorby jsem využila určité inspirativní podněty, u kterých jsem

předpokládala, že by děti zaujaly a inspirovaly je k vlastnímu tvoření. Vzhledem

k heterogenitě skupiny dětí, se kterou jsem pracovala, jsem usilovala o diferenciaci,

a tak jsem měla připravené činnosti tak, aby byly vhodné jak pro starší, tak i pro mladší

věkovou kategorii dětí. Hlavními cíli sady výtvarných činnosti bylo ukázat, že se v dílech

současných umělců skrývá spoustu velice podnětných a inspirativních prvků, které se dají

aplikovat do výtvarných činností v mateřské škole. Rozvíjet pomocí výtvarných činností

fantazii a představivost, zručnost, jemnou motoriku a sociální dovednosti dětí. Představit

dětem jednotlivé výtvarné techniky, práci s různými výtvarnými pomůckami a materiály.

Primárním cílem bylo, aby činnosti děti zaujaly, aby tvořily s chutí, nadšením a vášní.

V závěru je sada evaluována prostřednictvím vlastního hodnocení a hodnocení

učitelky mateřské školy a jsou zpracována doporučení pro praxi. Z hodnocení vyplývá,

že hlavní cíle sady byly naplněny.

Při realizaci jsem viděla, že činnosti děti zaujaly a že většina z nich tvořila s radostí

a zaujetím. Děti si užívaly svobodu výtvarného vyjadřování a vnášely do tvorby vlastní,

kreativní a originální nápady. Při tvorbě společných děl dětem nedělalo žádný problém tvořit

společně. Vůbec se nehádaly, domlouvaly se, pomáhaly si, dokázaly se ve skupině prosadit,

ale i podřídit.

Za velice pozitivní shledávám také fakt, že se paní učitelkám některé výtvarné

činnosti líbily natolik, že je samy v budoucnu využijí.
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