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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářské práce se zabývá využitím současného umění jako inspirace pro
výtvarné činnosti v mateřské škole. Právě současné umění se v prostředí mateřské školy
často neobjevuje a autorka tak jistě cítila, že je kladen vysoký nárok na kreativní
zpracování dané problematiky, zejména v aplikační části práce.
Teoretická část je přehledně členěná a konzistentní, jen v kap. 1.1 měla autorka velké
ambice popsat široký rozměr umění a nemyslím si, že to bylo potřeba. Za stěžejní v
teoretické části považuji kapitolu 1.2 a 1.4 (formy a techniky zprostředkování umění v MŠ)
a zejména celá kap. 2 – tato teoretická východiska jsou stěžejní základnou pro část
aplikační. Studentka pracovala s dostačujícím počtem zdrojů pro tento typ práce (27,
z toho 3 zahraniční). Upozorňuji jen na nesrovnalosti v seznamu použité literatury, kde
některé tituly nejsou citovány správně podle požadované normy (např. shodná chyba
v citacích časopisů).

V praktické části autorka představuje sadu hudebních aktivit, celkem 6. Nejprve je popsán
koncept aplikace – příprava aktivit a samotná realizace ve vybrané MŠ. Formulovat cíle
jistě nebylo snadné, zejména v rovině afektivní. Studentka to zvládla relativně dobře, jen
v některých případech cílů z pohledu učitele bych doporučila použít jiná slovesa (např.
místo nejčastěji používaného „podpořit“). V části evaluace autorka nejprve představuje
vlastní stanoviska a zjištění, následně hodnocení přítomnou učitelkou. Vše pak vyústí ve
stručné, ale věcné doporučení pro praxi mateřských škol – nejprve shrnuje a k tomu
doplňuje specifická doporučení ke každé aktivitě zvlášť.
Jazykové zpracování textu je na slušné úrovni, text je čtivý, jen občas narazíme na
neobratné formulace či překlepy. Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti pro daný
typ práce a doporučuji ji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1. Shrňte stručně vlastnosti cíle, jako didaktické kategorie. Byly tyto vlastnosti v praktické
části respektovány? Uveďte na konkrétních příkladech cílů afektivních.
2. Narážela jste během realizace aktivit na nějaké limity?

Celkové hodnocení* B
Datum: 19. 5. 2022 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.